
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 08 de julho de 2021

Processo SEI n° 19.20.0135.0007718/2021-15;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Instituir a Comissão para Avaliação de Bens Patrimoniais e
realização da entrega daqueles que forem avaliados como inservíveis
para o uso do MPPE para as instituições de caridade que estiverem
prontamente habilitadas.

II - Designar os servidores JOSÉ JOAQUIM DA SILVA NETO,
Assistente Auxiliar Administrativo, matrícula nº 188.210-4, CARLOS
ALBERTO DE SOUZA JÚNIOR, Agente Administrativo, matrícula nº
189.798-5, JENNER TOSCANO LINS E SILVA, Técnico Ministerial -
Área Eletrônica, matrícula 188.962-1, MARCELA CAVALCANTI DA
COSTA LIMA FERREIRA, Técnico Ministerial - Área Administrativa,
matrícula nº 188.947-8, e PETRONIO MOURA SABINO, Técnico
Ministerial - Área Informática, matrícula 188.888-9, para, sob a
presidência do primeiro, integrarem a presente Comissão Especial.

III - Atribuir aos servidores integrantes da citada Comissão o Adicional
previsto na Lei 17.333/2021.

IV - Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 12/07/2021 por um
período de 120 dias.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais;

Considerando a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor ARTHUR SILVEIRA DO NASCIMENTO,
matrícula 189.302-5, Técnico Ministerial  - Área Administrativa, da
composição da Comissão Permanente de Prevenção de Acidentes do
Trabalho, ora designado pela Portaria POR-PGJ nº 2.382/2019, de 16
de setembro de 2019 e publicada em 17 de setembro de 2019;

II – Suprimir-lhe a percepção do Adicional previsto na Lei nº
12.956/2005, de 19 de dezembro de 2005, e suas alterações
posteriores;

III – Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 1.690/2021
Recife, 7 de julho de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA-Corregedor-geral, Dr.
RENATO DA SILVA FILHO (Substituindo o Dr. RICARDO VAN DER
LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO), Drª. NELMA RAMOS
MACIEL QUAIOTTI, Dr. GILSON ROBERTO DE MELO BARBOSA
(Substituindo o Dr. Marco Aurelio Farias da Silva),, Dr. JOSÉ LOPES DE
OLIVEIRA FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, Dr. CARLOS
ALBERTO PEREIRA VITÓRIO, Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES
DE FARIAS SANTOS e da

AVISO Nº 106/2021-CSMP
Recife, 7 de julho de 2021

Presidente da Associação do Ministério Público - AMPPE, a realização
da 24ª Sessão Virtual Ordinária/2021, no período de 19 a 23 de julho de
2021. Lembramos, ainda, que a relação dos processos deve ser
encaminhada com antecedência mínima de 03 (três) dias do início da
referida sessão, ou seja, até a quarta-feira, dia 14/07/21, e que os votos
deverão ser inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do
início da sessão (dia 15/07/21).

Recife, 07 de julho de 2021.

Maria Lizandra Lira de Carvalho
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

EXTRATO DA ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Data: 16 de junho de 2021
Horário: 13h30min
L o c a l :
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q
Presidência: Dr. PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA,
Procurador Geral de Justiça.
Conselheiros Presentes: Dr. RENATO DA SILVA FILHO-Corregedor-
Substituto, Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. JOSÉ LOPES
DE OLIVEIRA FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, Dr.
CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO e Dr. MARCO AURELIO
FARIAS DA SILVA.
Presidenta da AMPPE: Drª. Deluse Florentino
Secretária: Drª. Maria Lizandra Lira de Carvalho

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente do Conselho, Dr.
Paulo Augusto, cumprimentou todos os presentes. Solicitou que a
Secretária desse prosseguimento, com a verificação da constituição do
quórum regimental, tendo a Secretária constatado o comparecimento
dos Conselheiros acima mencionados, com ausência justificada do
Conselheiro Dr. Ricardo Coelho, que se encontra em licença médica, da
Conselheira Drª. Christiane Roberta, que se encontra atendendo
questão urgente no CAOP e do Corregedor Dr. Paulo Lapenda, que está
em Correição virtual. Com a correspondente constituição do quórum
regimental, foi passada a palavra ao Presidente, que declarou aberta a
sessão, passando a tratar dos assuntos previstos em pauta: I –
Comunicações da Presidência: O Presidente cumprimentou a todos e
reiterou o convite para que todos participem da comemoração dos 130
anos do MPPE, que ocorrerá no dia seguinte, com a presença de várias
autoridades, como o Governador, o Presidente da ALEPE, o Presidente
do TJPE, o Corregedor Nacional, o Ouvidor Nacional. Continuando,
parabenizou a AMPPE pelos 75 anos e ressaltou o trabalho que vem
fazendo junto com a AMPPE e a CONAMP na defesa das prerrogativas
da classe, como em relação à PEC 05 e ao PL 10.887/2018 (altera a lei
de improbidade). Por fim, informou que enviará, nesta data, para
publicação, a lista dos habilitados nos editais de promoção e remoção,
após os pedidos de desistência, editais esses que devem ser apreciados
até a segunda semana de agosto. II – Comunicações dos Conselheiros
e da Presidenta da AMPPE: O Corregedor-Geral Substituto reiterou a
razão da ausência do Corregedor-Geral, que está em correição, e
desejou a todos uma excelente reunião. O Conselheiro Dr. Carlos Vitório
cumprimentou a todos, homenageou a presidente da AMPPE, o MPPE,
a AMPPE e todos os Promotores de Justiça. Continuando, desejou a
todos um bom recesso e desejou que possamos nos livrar logo, através
da vacinação, da pandemia. A Presidente da AMPPE, Drª. Deluse
Florentino, cumprimentou a todos, agradeceu as felicitações e registrou
que no dia seguinte estará presente ao evento comemorativo dos 130
anos do MPPE. Continuando, reiterou o convite para que todos
participem, também no dia

ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
Recife, 7 de julho de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 08 de julho de 2021

seguinte, do evento comemorativo dos 75 anos da AMPPE, logo após o
evento da PGJ. Continuando, ressaltou as lutas classistas que a
Associação tem enfrentado e a importância de todos esterem juntos na
defesa do Ministério Público. Por fim, reiterou o convite para o evento
festivo em comemoração ao São João, que ocorrerá pelas redes sociais,
a partir das 17h30min da próxima sexta-feira. III - Aprovação de Ata:
Colocado em apreciação o extrato da Ata da 21ª Sessão Ordinária do
CSMP, 09/06/21, e respectivo anexo. Foi aberta a discussão. Colocado
em votação, foi aprovado, à unanimidade dos votantes, com abstenção
do Dr. Renato da Silva Filho e do Dr. Paulo Augusto, pois não estavam
presentes à sessão à qual a ata se refere. IV – Processos apreciados na
20ª Sessão Virtual/2021: O Presidente registrou, de acordo com § 5º do
art. 35 do RI do CSMP, que decorreu o prazo de julgamento, sem
oposição dos Conselheiros ou interessados, nos processos da 20ª
sessão virtual, realizada no período de 07 a 11/06/21, cuja relação dos
processos foi publicada no D.O. no dia 07/06/21, ressaltando que
eventual impedimento de Conselheiro consta no registro do voto do(a)
Relator(a). Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou
a homologação dos votos da referida sessão virtual. (Relacionados no
anexo I.I) V - Informações constantes da pauta: V.I - Instaurações de
Inquéritos Civis e PP’s: 01711.000.029/2020, 02053.001.615/2021,
02053.001.767/2021, 02053.001.705/2021, 01998.001.044/2020,
02055.000.142/2021, 02199.000.028/2021, 02055.000.143/2021,
02053.000.058/2021, 02236.000.066/2021, 02236.000.004/2021,
01780.000.006/2020, 02236.000.045/2021, 02053.000.235/2021,
02053.001.711/2021, 02236.000.071/2021, 01660.000.184/2021,
01780.000.027/2020, 02053.000.659/2020, 01780.000.058/2020,
01690.000.135/2020, 02070.000.197/2021, 02328.000.100/2020,
02261.000.044/2021, 02230.000.066/2020, 01973.000.022/2021,
02261.000.076/2020, 01998.001.163/2020, 02261.000.246/2020,
02053.001.173/2021, 02053.001.116/2021, 02053.001.171/2021,
02261.000.167/2020, 02053.001.679/2021, 01713.000.124/2020,
02053.001.201/2021, 02014.000.865/2020, 01891.000.340/2020,
01763.000.009/2021, 01662.000.153/2020, 02023.000.009/2021,
02053.001.172/2021, 02053.001.702/2021, 01662.000.048/2020,
01972.000.109/2020, 02261.000.019/2021, 02053.001.196/2021,
01975.000.200/2020, 02053.001.200/2021, 01975.000.058/2020,
01975.000.209/2020, 01975.000.220/2020, 01975.000.105/2020,
01975.000.245/2020, 02236.000.045/2021, 01940.000.226/2020,
01670.000.028/2021, 01897.000.046/2021, 02053.001.169/2021,
02230.000.051/2020, 01784.000.019/2020, 01871.000.110/2021,
02141.000.317/2021, 01539.000.006/2020, 01871.000.078/2021,
01940.000.125/2020, 02326.000.901/2021, 02053.000.186/2021,
02053.000.061/2021, 01778.000.115/2021, 01558.000.007/2021,
02262.000.302/2021, 01907.000.006/2021, 02160.000.124/2020,
01668.000.080/2020, 01569.000.002/2021, 02061.000.562/2021,
02158.000.301/2021, 02240.000.010/2020, 02014.000.865/2020,
02050.000.076/2021, 01780.000.009/2021, 02053.000.029/2021,
02236.000.004/2021 e 02049.000.810/2021. V.II – Conversão de PP’s
em  IC’s: 02014.001.404./2020. V.III – Prorrogação de Prazo:
2019/119249, 02206.000.031/2020, 13546222, 2016/2524892,
2018/426877, 02053.000.181/2021, 11770398, 8942139, IC 004/2011-
30 - Doc 1225254, IC 009/207-30 -  Doc 8942074, IC 013/2017-30 - Doc
8942165, IC 018/2017-30 - Doc 8942309, IC 019/2017-30 - Doc
8942325, IC 021/2017-30 - Doc 8942392, IC 022/2017-30 - Doc
8942437, 02053.000.503/2021, 02053.000.548/2021, 2019/2567829,
02053.000 .595 /2021,  2018 /221121,  02053.000 .826 /2021,
02053.000.763/2021,  02053.000.637/2021,  2017/2619788,
2014/1749477, 02053.001.092/2021, Doc. 13536155, 2018/281418,
02318.000.023/2020,   02318.000.022/2020,  2019/202977,
02055.000.022/2020, 02053.000.346/2021, 02053.000.351/2021,
2015/2122095 - Doc 9351504, 2015/2049760 - Doc 9352399,
2008/47864 - Doc 4082475, 2017/2592171 - Doc 9644543, 2008/51935 -
D o c  4 0 8 2 1 2 0 ,  0 1 9 9 8 . 0 0 0 . 8 4 5 / 2 0 2 0 ,  2 0 1 6 / 2 4 2 6 5 9 0 ,
0 2 0 5 3 . 0 0 1 . 2 2 2 / 2 0 2 1 ,

2019/395241,  02055.000 .103 /2020,  02055.000 .033 /2020,
02053.001.243/2021, 02055.000.070/2020, 01979.000.060/2020,
0 1 9 7 9 . 0 0 0 . 3 3 0 / 2 0 2 0 ,  0 1 9 7 9 . 0 0 0 . 3 4 0 / 2 0 2 0 ,  1 0 1 6 3 0 4 3 ,
02053.000.502/2021, 02053.000.350/2021, 02053.001.089/2021,
02053.000.499/2021 e 02053.000.639/2021. V.IV - Ação Civil Pública -
ACP: Doc 11676916, doc. nº 11677599 e 01998.000.893/2020. V.V -
Suspeição: Doc. 13552077, 02256.000.233/2021 e 02256.000.248/2021.
V.VI – Recomendação: 01594.000.005/2021, 2017/2854896,
01920.000.005/2021, 02075.000.161/2020, 02160.000.176/2020 e
02272.000.002/2020. V.VII – Processos Julgados em sessões anteriores
e que foram publicados com incorreções, nas atas: Nº, Ata/data, Onde
consta, Leia-se: 1. 15ª Sessão Ordinária do CSMP, em 28/04/2021,
2015/2084131, 2019/185244. V.VIII – Diversos: 02053.000.579/2021,
02053.000.598/2021, 02053.000.503/2021, 02053.000.548/2021,
02053.000.595/2021, 02053.000.826/2021, 02053.000.763/2021,
02053.000.637/2021, 02053.001.092/2021, 02053.001.237/2021,
02053.000.638/2021, 02053.001.086/2021, 02053.000.346/2021,
02053.000 .351 /2021,  2018 /143072,  02053.001 .222 /2021,
02053.001.243/2021, 02053.001.118/2021, 02053.000.502/2021,
02053.000.350/2021, 02053.001.089/2021, 02053.000.499/2021 e
02053.000.639/2021. VI – Recurso AUTO 2021/134148. DOC 13485283
SIM 01998.000.049-2021 – Relator: José Lopes de Oliveira Filho:
Devidamente intimada a parte interessada não teve interesse de
comparecer à sessão. O Relator apresentou o relatório e o voto pelo
conhecimento e indeferimento do recurso. Colocado em votação, o
Colegiado, à unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos
do voto do relator. VII – Recurso AUTO 2021/86930. DOC 13366119
SIM 02143.000.026-2020 – Relator: José Lopes de Oliveira Filho:
Devidamente intimada a parte interessada não teve interesse de
comparecer à sessão. O Relator apresentou o relatório e o voto pelo
conhecimento e indeferimento do recurso. Colocado em votação, o
Colegiado, à unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos
do voto do relator. VIII – Recurso AUTO 2019/332722. DOC 13347306
SIM 01872.000.099/2020 – Relator: José Lopes de Oliveira Filho:
Devidamente intimada a parte interessada não teve interesse de
comparecer à sessão. O Relator apresentou o relatório e o voto pelo
conhecimento e indeferimento do recurso. Colocado em votação, o
Colegiado, por maioria, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do
voto do relator, enquanto a Drª. Nelma Quaiotti entendia pela não
homologação e devolução à PJ de origem para juntada no auto mais
abrangente, comunicando-se a parte interessada. Ouvido o Corregedor-
Substituto, o Conselheiro Dr. José Lopes sugeriu a inclusão na pauta da
próxima sessão de item para discussão, visando estabelecer orientação
para que os arquivamentos, em razão da existência de processo mais
abrangente, se deem com a juntada neste último. O Colegiado acordou
e determinou a inclusão na pauta da próxima sessão. IX - Recurso
AUTO 2021/97791. DOC 13390127 SIM 02053.001.606/2020 – Relator:
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA: Devidamente intimada, a parte
interessada não teve interesse de comparecer à sessão. O Relator
apresentou o relatório e voto pelo conhecimento e indeferimento do
recurso. Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, conheceu e
indeferiu o recurso, nos termos do voto do relator. X - Recurso AUTO
2021.95085. DOC 13384189 - SIM 02050.000.277-2020 – Relator: Drª.
NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI: Devidamente intimada a parte
interessada não teve interesse de comparecer à sessão. A Relatora
apresentou o relatório e o voto pelo conhecimento e encaminhamento,
urgente, ao MPF, por atribuição, dando ciência à PJ de origem.
Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, conheceu e
determinou o encaminhamento nos termos do voto da relatora. XI –
Julgamento dos processos da Corregedoria (Relacionados no anexo I):
Colocado(s) em apreciação o(s) processo(s) relacionado(s) no anexo I,
o Colegiado, à unanimidade, aprovou a homologação nos termos do
voto do(a) relator(a), tendo se declarado impedido o Dr. Renato da Silva
Filho e o Dr. Carlos Vitório. O Presidente agradeceu a todos e declarou
encerrada a sessão.

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



1 

 

Anexos da Ata 22ª Sessão Ordinária CSMP – 16_06_21 

 
ANEXO I 

 
Processos da Corregedoria 

 

 

Nº Conselheiro (a): JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

1. 

2019.340260, DOC 13504008, relatório de vitaliciamento, Dr. ..., 
RELATANDO E VOTANDO PELA CONFIRMAÇÃO NA CARREIRA, COM O 

VITALICIAMENTO. Colocado em votação, o Colegiado, À UNANIMIDADE, 
APROVOU O VITALICIAMENTO NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, 

ENCAMINHANDO AO GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ADOÇÃO DAS PROVIDÊNCIAS DE PRAXE, A PARTIR DA DATA 
SUGERIDA NA CONCLUSÃO DO RELATÓRIO, tendo se declarado 

impedido o Dr. Renato da Silva Filho e Dr. Carlos Vitório. 

2 
2019.340260, DOC nº 13447235, relatório trimestral, Dr. ..., relatando e 
votando pelo arquivamento. 

3 
2019.340307, DOC nº 13457058, relatório trimestral, Dr. ..., relatando e 

votando pelo arquivamento. 

4 
2019.340307, DOC 12608686, relatório trimestral, Dr. ..., relatando e votando 
pelo arquivamento. 

5 

2019.340307, DOC 13543136, relatório de vitaliciamento, Dr. ..., 

RELATANDO E VOTANDO PELA CONFIRMAÇÃO NA CARREIRA, COM O 
VITALICIAMENTO. Colocado em votação, o Colegiado, À UNANIMIDADE, 
APROVOU O VITALICIAMENTO NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, 

ENCAMINHANDO AO GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ADOÇÃO DAS PROVIDÊNCIAS DE PRAXE, A PARTIR DA DATA 

SUGERIDA NA CONCLUSÃO DO RELATÓRIO, tendo se declarado 
impedido o Dr. Renato da Silva Filho e Dr. Carlos Vitório. 

 
 

Nº Conselheiro(a): Nelma Ramos Maciel Quaiotti 

1. 
2021/74696, Doc 13338674, inspeção, PJ Triunfo, relatando e votando pelo 

arquivamento. 

 
 

ANEXO I.I 

 

processos da 20ª sessão virtual homologados pelo CSMP/2021 

Nº Conselheiro(a): NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1 

IC nº 02307.000.056/2020 

AUTO n° 2021.87121 
DOC. 13366549 
ORIGEM: 1ª Promotoria de Justiça Cível de Palmares 

OBJETO: possível situação de vulnerabilidade da idosa Quitéria Ana dos Santos  

2 IC nº 02137.000.006/2021 
AUTO n° 2021.95105 

DOC. 13384289 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



2 

 

ORIGEM: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão Dos 

Guararapes 
OBJETO: possível situação de cárcere privado vivida pelo usuário Bruno e seu 
irmão não identificado na denúncia 

3 IC nº 02142.000.005/2020 

AUTO n° 2021.95209 
DOC. 13384497 

ORIGEM: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão Dos 
Guararapes 
OBJETO: possíveis irregularidades na distribuição de kit alimentação aos alunos 

da rede municipal de ensino 

4 IC nº 01692.000.166/2020 
AUTO n° 2021.92201 

DOC. 13379121 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Passira 
OBJETO: possível contratação de pessoas jurídicas sem processo licitatório e 

extrapolação do limite previsto em dispensa de licitação pela presidência da 
Câmara de Vereadores de Passira/PE 

5 IC nº 02302.000.094/2020 

AUTO n° 2021.97294 
DOC. 13389225 

ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Ipojuca 
OBJETO: possível risco de desabamento de barreira na Rua da Jaqueira, nas 
imediações do imóvel de nº 51, Rurópolis, Ipojuca 

6 IC nº 01877.000.020/2020  

AUTO n° 2021.95597 
DOC. 13385381 

ORIGEM: 3º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania de Petrolina 
OBJETO: possível dano ambiental praticado pelo Sr. Rogério de Souza 
Rodrigues 

7 IC nº 02014.000.970/2020  

AUTO n° 2021.97093 
DOC. 13388748 

ORIGEM: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (idoso) 
OBJETO: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

8 IC nº 02199.000.012/2020 
AUTO n° 2021.98158 

DOC. 13390809 
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça Cível de São Lourenço da Mata 

OBJETO: possível ocorrência de dano ambiental decorrente da supressão vegetal 
em área de preservação permanente  

9 IC N. 002-2005. 

AUTO 2012-751131. DOC.1556199 
ORIGEM: PJ DE OROBÓ 
INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE OROBÓ 

OBJETO: apurar possíveis desvios de recursos do Fundo Previdenciário Municipal 
– FUNPREO – destinado aos aposentados municipais para os cofres públicos da 

Prefeitura do Município de Orobó no período de 1997-2004. 

10 PP Nº 194.2016  
AUTO 2016.2337204  

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



3 

 

DOC 7358728 

ORIGEM: 34ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: Maria Aparecida da Cruz e Silva e outras; PROCAPE 
OBJETO: apurar irregularidades na dispensa de alimentação para 

acompanhantes dos bebês internados no PROCAPE 

11 IC Nº 001.2016  
AUTO 2016.2302924  

DOC 7570232 
ORIGEM: PJ CHÃ GRANDE 
INTERESSADOS: WERNECK EMPREENDIMENTOS EIRELLI 

OBJETO: apurar a legalidade e impacto ambiental do empreendimento 
denominado “Condomínio Mirante da Serra”, localizado às margens da BR -232, 

em trecho da “Serra das Russas”, no município de Chã Grande 

12 IC Nº 002.2001 
AUTO 2013.1400281 
DOC 3495438 

ORIGEM: PJ SÃO JOSÉ DO EGITO 
INTERESSADOS: Prefeitura municipal de São José do Egito 

OBJETO: apurar prestação de contas referentes a aplicação dos recursos 
oriundos do FUNDEF, ano 2000, do ex-gestor Paulo Vieira Jucá  

13 IC Nº 14.20  

AUTO 2020.57239  
DOC 13013792 
ORIGEM: 4ª PJ JABOATÃO DOS GUARARAPES 

INTERESSADOS: Marcelo Henrique Guilherme da Silva; Prefeitura Municipal de 
Jaboatão dos Guararapes 
OBJETO: apurar irregularidades na construção da Unidade da Saúde da Família 

de Cajueiro Seco 

14 IC Nº 007.2019  
AUTO 2018.351904 

DOC 11375944 
ORIGEM: 4ª PJ OLINDA 

INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Olinda 
OBJETO: apurar possíveis irregularidades em obra pública – incompatibilidade da 
obra em relação ao contrato 

15 PP Nº  

AUTO 2017.2739734 
DOC 9144398 

ORIGEM: 36ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: DER 
OBJETO: apurar transtornos diários no deslocamento das pessoas que se 

utilizam do transporte público coletivo de passageiros em Jaboatão dos 
Guararapes e precisam se deslocar na Av. General Manoel Rabelo (Rodovia PE-

07) 

16 IC Nº 046.2018  
AUTO 2018.56668 
DOC 9729261 

ORIGEM: 34ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: Leonardo Ramalho Vieira; Fundação Altino Ventura 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



4 

 

OBJETO: apurar irregularidades sanitárias no serviço de atendimento 

ambulatorial da Fundação Altino Ventura 

 

Nº Conselheiro(a): JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

1 

IC Nº 02144.000.055/2020 

AUTO 2021.96172 
DOC. 13386434 

INTERESSADOS: MARIEVE DA CONCEIÇÃO LIMA DOS SANTOS (Noticiante), 
DAVI LIMA DOS SANTOS (Interessado), SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JABOATÃO DOS GUARARAPES- SESAU (Investigado) ORIGEM: 2ª 

Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão Dos Guararapes 
OBJETO: possível situação de vulnerabilidade de pessoa com deficiência 

2 IC Nº 02140.000.521/2020 

AUTO 2021.95462 
DOC. 13385089 
INTERESSADOS: Jackeline Melo Gomes (Noticiante), Pedro Gomes da Silva 

(Interessado)  
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos 

Guararapes 
OBJETO: possível não disponibilização de leito em UTI 

3 IC Nº 01776.000.018/2020 
AUTO 2021.92213 

DOC. 13379167 
INTERESSADOS: Conselho Tutelar Recife - RPA01 (Noticiante), SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUVENTUDE POLÍTICAS SOBRE DROGAS E 
DIREITOS HUMANOS-SDSJPDDH (Investigado) 
ORIGEM: 33º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: possível deficiência de estrutura física e equipamentos da sede do 
Conselho Tutelar da RPA 01 do Recife 

4 IC Nº 02302.000.097/2020 

AUTO 2021.95472 
DOC. 13385108 
INTERESSADOS: José Amaro dos Santos (Noticiante), Secretaria de 

Infraestrutura de Ipojuca (Interessado) 
ORIGEM: 3º Promotoria de Justiça Cível de Ipojuca 

OBJETO: risco de desabamento de encosta no Alto da Bela Vista, nas 
imediações da residência nº 83, bairro de Rurópolis, município de Ipojuca 

5 IC Nº 02261.000.039/2020 

AUTO 2021.97186 
DOC. 13388954 
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Gravatá OBJETO: possível poluição 

ambiental provocada por queimadas no condomínio Eldorado 

6 IC Nº 02302.000.022/2020 
AUTO 2021.98125 

DOC. 13390704 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Ipojuca (Investigado) 
ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Ipojuca 

OBJETO: possível omissão da Prefeitura Municipal de Ipojuca na construção de 
praça em área a este fim destinada em Porto de Galinhas 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



5 

 

7 IC Nº 2012.714433 

DOC. 2312089 
ORIGEM: 22ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital OBJETO: 
possíveis irregularidades nas instalações físicas da Escola Poeta Jonatas Braga 

8 PP Nº 2013.1231593 

DOC. 2957309 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de São Bento do Una OBJETO: possível 

utilização do ônibus escolar de placa KLN 7357 para o transporte de pacientes 
para o município de Recife 

9 IC Nº 2015.1956339 
DOC. 5970147 

ORIGEM: 6ª Promotoria de Justiça de Jaboatão dos Guararapes OBJETO: 
possíveis irregularidades na Escola Estadual Edmur Arlindo de Oliveira 

10 PP Nº 01975.000.211/2020 

AUTO nº 2021.78987 
DOC. 13348130 

ORIGEM: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista 
INTERESSADO(S): Sigiloso (Noticiante), Prefeitura da Cidade do Paulista 
(Interessado), Hospital Central Nossa Senhora Aparecida (Investigado) 

OBJETO: possível demolição de ciclovia devido à reforma para ampliação do 
HCP, na Av. Rodolfo Aureliano, 976, Vila Torres Galvão 

11 IC Nº 2017.2759472 

DOC. 9959219 
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Gravatá OBJETO: possível poluição sonora 
praticada pela indústria Aço Gravatá 

12 PP Nº 02098.000.033-2020 

AUTO. 202194479  
DOC. 13383105  

SIM Nº. 02098.000.033-2020 
ORIGEM: 1ª PJ LIMOEIRO 
INTERESSADO(S): ANÔNIMO 

OBJETO: APURAR IRREGULARIDADES REFERENTES À CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA PELO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 

13 PP Nº 02302.000.120-2020 

AUTO. 202195667  
DOC. 13385592  
SIM Nº. 02302.000.120-2020 

ORIGEM: 3ª PJ DE IPOJUCA 
INTERESSADO(S): JOSILENE SOUZA DE ARAÚJO 

OBJETO: INVESTIGAR RISCO DE DESABAMENTO DE BARREIRA 
DECORRENTE DE ABERTURA DE FENDA EM VIA PÚBLICA 

14 PP Nº 02314.000.001-2021 

AUTO 202197795  
DOC. 13390138  
SIM Nº. 02314.000.001-2021 

ORIGEM: 2ª PJ CRIMINAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
INTERESSADO(S): SECRETARIA DA FAZENDA 

OBJETO: APURAR CRIME CONTRA A ORDEM TRIBUTÁRIA 

15 IC Nº 01891.000.434-2020 
AUTO nº 2021.100599 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



6 

 

DOC. 13396369  

SIM. 01891.000.434-2020 
ORIGEM: 22ª PJDC DA CAPITAL 
NOTICIANTE(S): VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE RECIFE 

OBJETO: APURAÇÃO DE IRREGULARIDADES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS NO 
ÂMBITO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOSUÉ DE CASTRO 

16 IC Nº 02058.000.028-2020 

AUTO nº 2021100644  
DOC. 13396411  
SIM. 02058.000.028-2020 

ORIGEM: PJ DE ITAMARACÁ 
INTERESSADO(S): GUSTAVO CALHEIROS 

OBJETO: APURAR A NECESSIDADE DE FOMENTAR A ATUAÇÃO DO PODER 
PÚBLICO MUNICIPAL NA ADOÇÃO DE MEDIDAS EMERGENCIAIS DE 
CONTENÇÃO DO AVANÇO DO MAR NAS PRAIAS DA ILHA DE ITAMARACÁ 

17 IC Nº 01879.000.379-2020 

AUTO nº 2021.91962 
DOC 13378710 

SIM 01879.000.379-2020 
ORIGEM: 4ª PJDC DE PETROLINA 
INTERESSADO(S): FRANCISCO AMORIM COELHO 

OBJETO: APURAR SUPOSTA IRREGULARIDADE NA LOCALIZAÇÃO DE 
POSTES DE ELETRICIDADE EM PREJUÍZO AOS MORADORES DE RAJADA, 

PETROLINA/PE 

18 PP Nº 02133.000.029-2020 
AUTO nº 2021.95103 
DOC 13384255 

SIM 02133.000.029-2020 
ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

INTERESSADO(S): ANDRÉ LUIZ PEREIRA CRUZ 
OBJETO: POSSÍVEL IRREGULARIDADE NO CONTRATO EDUCACIONAL DA 
ESCOLA JESUS DE NAZARÉ PELA NÃO CONCESSÃO DE DESCONTO NA 

PRESTAÇÃO DE MENSALIDADES ESCOLARES DEVIDO A PANDEMIA DA 
COVID-19 

19 IC Nº 02207.000.244-2020 

AUTO nº 2021.98859  
DOC. 13392380  

SIM 02207.000.244-2020 
ORIGEM: 2ª PJ DE CARPINA 
INTERESSADO(S): ANTÔNIO RUY GUERRA BARRETO 

OBJETO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES REFERENTE AO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA DA PREFEITURA DE LAGOA DO CARRO 

20 PP Nº 1975.000.213-2020  

AUTO 2021.107729  
DOC. 13413296 
SIM 1975.000.213-2020  

ORIGEM: 4ª PJDC DE PAULISTA 
INTERESSADO(S): SUZANA EBRAHIM WANDERLEY 

OBJETO: APURAR POLUIÇÃO SONORA PROVOCADA POR MORADOR DE 
RESIDÊNCIA NO JANGA, PAULISTA/PE 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



7 

 

21 PP Nº 02307.000.072-2020 

AUTO 2021.109082  
DOC. 13415919 
SIM 02307.000.072-2020  

ORIGEM: 1ª PJ DE PALMARES 
INTERESSADO(S): JOSÉ CLÁUDIO DA SILVA FILHO 

OBJETO: APURAR SUPOSTA INEXISTÊNCIA DE VAGAS DE 
ESTACIONAMENTO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA NO CENTRO DA 
CIDADE DE PALMARES 

22 Nº SIM 01688.000.075_2020 PP-S guia 16 

AUTO 202183628 
DOC 13358661 

ORIGEM: PJ OROBÓ 
INTERESSADOS: MARIA DAS DORES DA ANUNCIAÇÃO 
OBJETO: controle externo de atividade policial 

23 Nº SIM 02284.000.006_2020 IC -S guia 16 

AUTO 2021100606 
DOC 13396360 

ORIGEM: 2ª PJ ARCOVERDE 
INTERESSADOS: Elidiana Cordeiro da Silva (Investigado) 
OBJETO: Apurar a conduta de servidora da Casa Acolher Antônio Galindo Viana 

que teria aplicado castigo imoderado em criança acolhida 

24 Nº SIM 01891.000.457_2020 IC -S guia 17 
AUTO 202198885 

DOC 13392391 
ORIGEM: 22ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: ESCOLA MUNICIPAL ALTO DO REFÚGIO-IVAN NEVES - 

ANEXO I (Investigado), SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO 
RECIFE - SEM (Investigado) 

OBJETO: apurar irregularidades sanitárias existentes no âmbito da Escola 
Municipal ALTO DO REFÚGIO-IVAN NEVES – ANEXO I, em razão de laudo 
encaminhado pela Vigilância Sanitária do Recife. 

25 Nº SIM 01651.000.0822020 PP – S guia 18 
AUTO 2021. 102420 
DOC 13400175 

ORIGEM: PJ CHÃ GRANDE 
INTERESSADOS: Joyce Caroline Lins dos Santos (Investigado), Município de 

Chã Grande (Investigado), Otilia Melânia de Freitas Santos (Investigado) 
OBJETO: investigar notícia de servidores fantasma e nepotismo 

26 Nº SIM 02199.000.047_2021 PP – S guia 18 
AUTO 2021.108997 

DOC 13415716 
ORIGEM: 2ª PJ SÃO LOURENÇO DA MATA 

INTERESSADOS: OBRA DE MARIA 
OBJETO: Suposto crime ambiental e corrupção ativa, envolvendo a obra de 
Maria. Nos entornos da Arena Pernambuco 

27 Nº SIM 01776.000.212_2020 PP-S guia 19 

AUTO 2021.105044 
DOC 13406532 

ORIGEM: 32ª PJDC CAPITAL 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



8 

 

INTERESSADOS: Casa da Madalena; Secretaria de Desenvolvimento Social, 

Criança e Juventude de Pernambuco (SDSCJ) 
OBJETO: Apurar irregularidade na Casa da Madalena, adolescentes sem 
supervisão, em cima do telhado 

28 Nº SIM 02014.000.117_2020 PP-S guia 20 

AUTO 2021.111689 
DOC 13422274 

ORIGEM: 30ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: Sebastião Sinézio da Silva (Interessado); Distrito Sanitário III. 
OBJETO: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

 

Nº Conselheiro Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1 IC 2014-1590800. 
AUTO 2014-1590800   DOC.4238632  
ORIGEM: PJ DE TRIUNFO 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: Apurar irregularidades na Unidade Mista de Saúde Felinto 

Wanderley, apontadas em relatório encaminhado pelo CREMEPE 

2 IC 085-2018. 
AUTO 2018-277389. DOC 9950383 
ORIGEM: 11ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 
OBJETO: verificar as medidas adotadas pela Secretaria Estadual de Saúde - 

SES para melhoria da qualidade do serviço prestado na emergência do Hospital 
Getúlio Vargas - HGV. 

3 PP nº 012-2018.  
AUTO 2018-97539. DOC.9717680 

ORIGEM: 2ª PJ CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
INTERESSADO(S): FACULDADE OSMAN DA COSTA LINS 

OBJETO: apurar denúncia de perseguição política da gestão municipal José 
Aglailson Querálvares Júnior, em razão de questões relativas a lançamentos 
de débitos referentes ao imposto sobre serviços – ISS, e dada a lavratura de 

autos de infração. 

4 IC 01-2011.   
AUTO 2012-881826. DOC.1912461 

ORIGEM: 2ª PJ CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: investigar eventuais irregularidades na Prestação de Contas do 
Programa Estadual de Transporte Escolar (PETE) relativo ao município de 
Vitória Santo Antão /PE. exercício de 2008. 

5 IC Nº 030.2017. 

AUTO nº 2015.1889598  DOC. 8952986 
ORIGEM: 4ª PJDC de Jaboatão dos Guararapes 

INTERESSADO(S): Secretaria Municipal de Infraestrutura 
OBJETO: Possíveis irregularidades na administração e obra do espaço lazer 
Centro Cultural Miguel Arraes. 

6 PP Nº 26.2020 

AUTO nº 2019.178996 
DOC. 12176656 

ORIGEM: 2ª PJ DE SALGUEIRO 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



9 

 

INTERESSADO(S): ESTELITA CONCEIÇÃO ALVES 

OBJETO: SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DE PESSOA IDOSA 

7 IC Nº 19249-30 
AUTO nº 2019.407061 
DOC. 12779160 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): LENILSON GONÇALVES FERREIRA 

OBJETO: SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DE PESSOA IDOSA 

8 IC Nº 19144-30 
AUTO nº 2019.223778 
DOC. 12167571 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): MARIA LUÍZA DA SILVA 

OBJETO: SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DE PESSOA IDOSA 

9 ICC Nº 016.2017 
AUTO Nº 2017.2568438 

DOC. 7817504 
ORIGEM: 34ª E 11ª PJDCs DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): DE OFÍCIO 

OBJETO: APURAR A IMPLANTAÇÃO E O FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO 
DE RADIOTERAPIA NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO OSWALDO CRUZ 

10 IC Nº 217/2017 

AUTO Nº 2017/2849443 
DOC. 9719026 
ORIGEM: 15ª PJDC DA CAPITAL 

NOTICIANTE: EMPRESA BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS 
LTDA 

OBJETO: AVERIGUAR IRREGULARIDADE NO PROCESSO LICITATÓRIO 
071/2017, REALIZADO PELO DETRAN-PE 

11 IC Nº 028.2019 
AUTO Nº 2018.321873 

DOC. 10719934 
ORIGEM: 11ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): ADSON DA SILVA TEODÓZIO 
OBJETO: APURAR AS RESPONSABILIDADES DOS INTEGRANTES DO 
SAMU METROPOLITANO 

12 IC Nº 14.2012 

AUTO 2012.961182 
DOC 2140250 

ORIGEM: PJ DE CARNAUBEIRA DA PENHA 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Carnaubeira da Penha; Manoel 
José da Silva  

OBJETO: apurar eventuais irregularidades na prestação de contas do 
FUNDEB pela Prefeitura Municipal de Carnaubeira da Penha – exercício 

2007, julgando como irregulares as contas do ordenador de despesas, o ex-
prefeito, Sr. Manoel José da Silva 

13 IC Nº 64.2016  

AUTO 2016.2341828  
DOC 6947960 
ORIGEM: PJ SALOÁ  

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



10 

 

INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Paranatama; Câmara de 

Vereadores de Paranatama  
OBJETO: apurar suposta prática de nepotismo – mesmo que cruzado – por 
parte do ex-gestor, nos anos 2009 a 2012 

14 DESPACHO IC Nº 002.98-A 

AUTO 2012.610665  
DOC 1202366 

ORIGEM: 8ª PJ DA CAPITAL 
INTERESSADOS: Círculo Militar do Recife  
OBJETO: apurar condições inadequadas de acessibilidade, observadas no 

Círculo Militar do Recife 

15 IC Nº 23.2012 
AUTO 2012.690296 

DOC 3896854 
ORIGEM: 35ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: Danyelle de Holanda Beltrão Maciel 

OBJETO: apurar a possibilidade de danos futuros ao sistema de drenagem da 
Rua Moisés Correia da Silva, bairro Boa Viagem, em razão da construção do 

Condomínio Le Parc 

16 IC Nº  
AUTO 2017.2751682 

DOC 9919578 
ORIGEM: 3ª PJ PAULISTA 
INTERESSADOS: Secretaria de Saúde do Município de Paulista e Secretaria 

de Saúde do Estado de Pernambuco 
OBJETO: apurar a falta de especialidades médicas relativas aos casos de 
média e alta complexidade, dentro do SUS, no município de Paulista  

17 IC Nº 001.2018  
AUTO 2018.349978  
DOC 10216502 

ORIGEM: 5ª PJ OLINDA 
INTERESSADOS: Secretaria de Educação do Município de Olinda; 

Profissionais do Magistério Público de Educação Básica de Olinda – 
SINPMOL 
OBJETO: apurar possível descumprimento do piso salarial profissional 

nacional para os profissionais do magistério público da educação básica – lei 
nº 11.738/2008, no ano 2012 

18 IC Nº  

AUTO 2016.2350783 
DOC 9626947 
ORIGEM: 2ª PJ SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

INTERESSADOS: Evandro Lopes dos Santos Júnior 
OBJETO: apurar existência de dejetos em via pública – Rua Pereira, Bela 

Vista, Santa Cruz do Capibaribe 

 

Nº Conselheiro(a): CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO  
1 IC Nº 001/2014 (ANEXO Nº 19) 

AUTO nº 2011.577939 

DOC. 1412435 
ORIGEM: 2ª PJDC de Petrolina 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



11 

 

INTERESSADO(S): Prefeitura Municipal de Petrolina 

OBJETO: Prestação de contas de repasses financeiros realizados pela 
Prefeitura Municipal de Petrolina para a Associação dos Amigos do PETRAPE, 
através do Convênio nº 065/2010 e aditivos – 2015, 2016, 2017. 

2 IC Nº 004/2010  

AUTO 2012/768910 
DOC 1602293 

ORIGEM: 14ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: FUNDARPE 
OBJETO: Possíveis irregularidades na contratação direta de artistas e 

produtores culturais pela FUNDARPE, na modalidade de dispensa de 
licitação, durante o exercício de 2007  

3 IC Nº 07.2014 

AUTO 2013.1191388  
DOC 4666080 
ORIGEM: PJ ALTINHO  

INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Altinho 
OBJETO: supostas irregularidades na implantação de pisos nas escolas 

municipais com recursos do Programa REESTIFÍSICA ou “Operação 
Reconstrução” 

4 IC Nº 072.2015 

AUTO 2015.1832531  
DOC 6502365 
ORIGEM: 43ª PJDC CAPITAL 

INTERESSADOS: Secretaria de Turismo do Recife; MAKPLAN MARKETING 
E PLANEJAMENTO LTDA 
OBJETO: apurar suposta prática de ato ímprobo 

5 IC Nº 19.2015  
AUTO 2014.1464311 
DOC 5917985 

ORIGEM: 1ª PJ ÁGUA PRETA 
INTERESSADOS: Gislaine da Silva; Ana Paula Silva Guimarães; Município de 

Água Preta 
OBJETO: apurar notícia de suposta perseguição política no âmbito da 
Secretar5ia de Saúde do município de Água Preta – permanecer no trabalho 

(PSF) sem receber auxílio-alimentação, uma vez que o município era o 
responsável pelo almoço da equipe 

6 IC Nº 010.2020  

AUTO 2020.160123 
DOC 12616721 
ORIGEM: 2ª PJ SÃO JOSÉ DO EGITO 

INTERESSADOS: Município de Santa Terezinha; Adeilson Lustosa da Silva 
OBJETO: apurar eventual prática de ato de improbidade administrativa 

cometido por membros da Administração pública do município de Santa 
Terezinha, durante a gestão 2013-2016, especificamente nos anos 2015-2016 

7 IC Nº 09.2011  
AUTO 2012.710542 

DOC 1447938 
ORIGEM: 20ª PJDC CAPITAL 

INTERESSADOS: Luciano Lacerda Medina 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



12 

 

OBJETO: apurar inadequação da instalação do terminal de ônibus – linha 

DETRAN/Barbalho, em uma Praça pública, na Rua Desembargador Oscra 
Coutinho, na Iputinga 

 

Nº Conselheira: CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS  

1 IC Nº 008.2015 

AUTO nº 2012.638426 
DOC. 5480000 
ORIGEM: 1ª PJ Cível de Vitória de Santo Antão 

INTERESSADO(S): Samuel Francisco do Nascimento 
OBJETO: Apurar poluição sonora e funcionamento irregular de marcenaria, 

localizada na Rua Professor José Vicente, nº 329, no bairro IPSEP 

2 IC Nº 2016/2251239 
DOC 6597352 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de São João  

OBJETO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NO PROJETO DE 
LOTEAMENTO PARAÍSO 

3 IC Nº 2016.24401621 

DOC. 7318959 
ORIGEM: 2ª Promotoria Cível de Vitória de Santo Antão 
INTERESSADO(S): Prefeitura de Vitória de Santo Antão 

OBJETO: possíveis irregularidades apontadas no Processo TCE-PE n° 
15100039-6, exercício 2014 

4 IC Nº 2018.338045 

DOC. 10890090 
ORIGEM: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: POSSÍVEL DESCUMPRIMENTO, PELO PLANO DE SAÚDE 

HAPVIDA, DO DIREITO DE ATENDIMENTO PREFERENCIAL AO IDOSO 

5 IC Nº 2017.2811655 
DOC. 9571459 

ORIGEM: 44ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: possíveis irregularidades em contrato celebrado entre o município 

de Recife e a Jacil Empreendimentos Ltda., para a construção da UPA-E do 
Ibura 

6 IC Nº 15007-0/7 
AUTO nº 2014.1724011 

DOC. 5730310 
ORIGEM: 7ª PJDC da CAPITAL 

INTERESSADO(S): CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS/PE  
OBJETO: possíveis irregularidades na formulação de proposta orçamentária 

da Assistência Social da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social, 
Criança e Juventude 

7 IC Nº 2015.2052621 

DOC. 6046372 
ORIGEM: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru  
INTERESSADO(S): IV Geres, Secretaria Estadual de Saúde e Secretaria 

Municipal de Saúde  
OBJETO: possíveis irregularidades na regulação dos procedimentos de alta 

complexidade para o município de Caruaru  

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



13 

 

 

Nº Conselheiro(a): MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 

PP Nº 2017.2753901 

DOC. 13319515 
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Bonito 
INTERESSADOS: Lúcia Maria dos Santos e Manoel Francisco dos Santos 

OBJETO: possível situação de vulnerabilidade da Sra. Lúcia Maria dos Santos  

2. 

IC Nº 2015.2075947 
DOC. 6971168 

ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista 
INTERESSADOS: Oliveira Serviços e Transporte Ltda. e Prefeitura Municipal de 
Paulista 

OBJETO: possíveis irregularidades na contratação dos serviços da empresa 
Oliveira Serviços e Transporte Ltda. 

3. 

PP Nº 2017/2873343 

DOC. 9101595 
ORIGEM: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Olinda 

INTERESSADOS: Edson José Rodrigues da Silva e Hilda Queiroz  
OBJETO: possíveis irregularidades no funcionamento do conselho tutelar de Olinda 

4. 

PP Nº 2016/2198274 
DOC. 13316095 

ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Bonito 
INTERESSADOS: Wladimyr Bloise Séve de Espíndola 

OBJETO: possível paralisação das obras de reforma da Cadeia Pública local  

 
5. 

IC Nº 2015/2094957 
DOC. 9838192 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Glória de Goitá 

INTERESSADOS: Sabrina Bacelar de Andrade Borba e Município de Glória do 
Goitá 

OBJETO: possíveis irregularidades no convênio firmado entre a Prefeitura de 
Glória do Goitá e o grupo de farmácias REDEMED para fornecimento de 
medicamentos 

 

6. 

PP Nº 2016/2357066 

DOC. 7546361 
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Bonito 

INTERESSADOS: Elton Luiz do Carmo e Prefeitura Municipal de Bonito 
OBJETO: possível irregularidade envolvendo a existência de vínculo empregatício 
em aberto no INSS junto ao Fundo Municipal de Saúde, sem que o noticiante 

esteja de fato trabalhando na Prefeitura 

7 

IC Nº 2017/2729074 
DOC. 9252451 

ORIGEM: 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
INTERESSADOS: Juliana Galvão e IMIP  

OBJETO: possível ausência de ventiladores mecânicos no IMIP 

8  

IC 05-2016. 
AUTO 2015-1985682.  DOC.6950874  
ORIGEM: 4ª PJDC DE CARUARU 

INTERESSADO(S): WASHINGTON MACEDO DOS SANTOS 
OBJETO: apurar irregularidades na Clínica Santa Augusta localizada em Caruaru. 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



14 

 

9 

IC 015-2016.  

AUTO 2016-2251189.   DOC.6597250 
ORIGEM: PJ DE SÃO JOÃO 
INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NO PROJETO DE LOTEAMENTO 
ALTO DA SERRA NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO. 

10 

IC nº 006-2018. 

AUTO 2018-59560.DOC.9938570 
ORIGEM: 2ª PJ CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

OBJETO: apurar irregularidades constatadas no relatório de Auditoria Especial 
-  PROCESSO TCE-PE Nº 1402304-0 -  realizada no Instituto de Previdência dos 

Servidores do Município de Vitória de Santo Antão - VITORIAPREV, exercício de 
2014, referentes à dispensa de Licitação nº 01/2014. 

11 

IC 011-2018. 
AUTO 2017/2831010. DOC. 9565832 

ORIGEM: 32ª PJDC da Capital   
OBJETO: POSSÍVEL AUSÊNCIA DE RESPOSTA, PELO CONSELHO TUTELAR 

DA RPA-06ª, A REQUISITÓRIOS DA 3ª PJDCC 

12 

IC Nº 24.2014 
AUTO Nº 2014.1745816 

DOC. 4723648 
ORIGEM: 2ª DE PJ IGARASSU 
NOTICIANTE: EX OFFICIO 

OBJETO: IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS PELA PREFEITURA DE IGARASSU 

13 

PP Nº 041.2016 

AUTO nº 2015.1923987 
DOC. 8010851 
ORIGEM: PJ DE GOIANA 

INTERESSADO(S): MARIA APARECIDA GOMES DA SILVA 
OBJETO: POSSÍVEL SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DE PESSOA IDOSA 

14 

PP Nº 006.2017 

AUTO nº 2017.2567229 
DOC. 7814652 
ORIGEM: 2ª PJDC DE PAULISTA 

INTERESSADO(S): ANÔNIMO 
OBJETO: INVESTIGAR SUPOSTA DOAÇÃO IRREGULAR DE BENS PÚBLICOS 

AO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PORTO SEGURO 

15 

PP Nº 021.2019 
AUTO nº 2019.193989 
DOC. 12052115 

ORIGEM: PJ DE PETROLÂNDIA 
INTERESSADO(S): ANÔNIMO 

OBJETO: APURAR POSSÍVEL NEPOTISMO CRUZADO PRATICADO NA 
PREFEITURA E NA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA/PE 

16 

IC Nº 29.2016 

AUTO nº 2014.1603518 
DOC. 7161799 
ORIGEM: 1ª PJ DE GOIANA 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



15 

 

NOTICIANTE(S): TALITA STAEL DA SILVA COSTA 

OBJETO: APURAR IRREGULARIDADE EM PROCEDIMENTO LICITATÓRIO – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014 – DA PREFEITURA DE GOIANA 

17 

IC Nº 08.2019 
AUTO nº 2018.412323 

DOC. 11196159 
ORIGEM: 1ª PJ GOIANA 

NOTICIANTE: 2ª VARA CÍVEL DE GOIANA 
OBJETO: APURAR POSSÍVEL ATO DE IMPROBIDADE POR 
DESCUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL 

18 

NOTÍCIA DE FATO 

AUTO 2018.132937 
DOC 9460606 

ORIGEM: 43ª PJ CAPITAL 
INTERESSADOS: Giullia Mariah Costa de Queiroz;  
OBJETO: apurar regularidade no concurso para servidores do Tribunal de Justiça 

de Pernambuco, realizado em 2017 

19 

IC Nº 20.2013  
AUTO 2013.1228546 

DOC 4009261 
ORIGEM: 22ª PJDC CAPITAL  

INTERESSADOS: Escola Municipal Herbert de Souza  
OBJETO: apurar irregularidades nas instalações físicas e na oferta de ensino na 
Escola Municipal Herbert de Souza  

20 

IC Nº 0072.2007  

AUTO 2012.626268 
DOC 1236453 

ORIGEM: 2ª PJ CARUARU 
INTERESSADOS: Jacinto Eufrázio de Lima – BNB; Cooperativa União 
OBJETO: apurar possíveis irregularidades em verbas para a Cooperativa União e 

PRORURAL 

21 

IC Nº 16.2010 
AUTO 2015.2041004 

DOC 5827539 
ORIGEM: 20ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: Figueira e Novais Estacionamento e Serviços LTDA. 

OBJETO: investigar a falta de manutenção e conservação do antigo edifício da 
Previdência Social – INSS, localizado na Rua Marquês do Recife, n.º 32, todos no 

bairro de Santo Antônio, nesta cidade 

22 

IC Nº 06.2010 
AUTO 2015.1892880 
DOC 5265802 

ORIGEM: 4ª PJ CAMARAGIBE 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Camaragibe; 

OBJETO: irregularidades em obras de asfaltamento nas ruas Padre Ozéas e 
Manoel Honorato, na Vila da Fábrica, Camaragibe. 

23 

IC Nº 050.2016  

AUTO 2016.2251340 
DOC 2255793 
ORIGEM: PJ SÃO JOÃO 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



16 

 

INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de São João 

OBJETO: apurar possíveis irregularidades no projeto do Loteamento da Prefeitura 
Municipal de São João 

24 

IC Nº 02.2013 
AUTO 2013.1016605 

DOC 2329063  
ORIGEM: 2ª PJ CABO DE SANTO AGOSTINHO 

INTERESSADOS: FACHUCA; VECOL – Vetor Engenharia e Consultoria LTDA 
OBJETO: apurar atraso injustificado no cumprimento de contrato de reforma por 
empresa de engenharia 

 

Nº Conselheiro(a): RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELOS COELHO 

1 IC 01631.000.091/2020 

AUTO nº 2021.92136 
DOC. 13379058 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Afrânio 

OBJETO: possíveis atos de improbidade administrativa praticados pelo ex gestor 
do Município de Afrânio durante o consórcio Intermunicipal do Sertão do Araripe 

Pernambucano em 2013 

2 PP 01776.000.173/2021 
AUTO nº 2021.92222 
DOC. 13379170 

ORIGEM: 32ª e 33ª Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: possível ausência de atestado de regularidade do Corpo de Bombeiros 

da entidade Lar Batista Elizabeth Mein - LARBEM 

3 IC 02207.000.377/2020 
AUTO nº 2021.95501 
DOC. 13385151 

ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Carpina 
INTERESSADOS: Iralmar Napoleão Rodrigues (Noticiante) 

OBJETO: possível poluição sonora praticada pelo “bar do Edvaldo”, neste 
município de Carpina 

4 IC 01877.000.052/2020 

AUTO nº 2021.97121 
DOC. 13388774 
ORIGEM: 3º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Petrolina 

INTERESSADOS: Cícero Alves de Moura (Investigado), Odilon Rozende da Silva 
(Investigado), Juizado Especial Criminal de Petrolina (Noticiante) 

OBJETO: possível dano ambiental praticado por Cícero Alves de Moura e Odilon 
Rozende da Silva  

5 IC Nº 02053.000.123/2021 
AUTO nº 2021.1100575 

DOC. 13396323 
ORIGEM: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL (CONSUMIDOR)  
INTERESSADO(S): Márcia Maria da Silva (Noticiante), INSTITUTO SHOPPING 
RECIFE DE RESPONSABILIDADE SOCIAL (Investigado), CAIXA ECONOMICA 

FEDERAL (AGENCIA SHOPPING CENTER RECIFE PE) (Investigado) 
OBJETO: possível descumprimento dos protocolos de combate à Covid-19 pela 

Caixa Econômica Federal 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



17 

 

6 IC Nº 023-2016. 

AUTO 2016-2251288.DOC 6597494 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de São João  
OBJETO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NO PROJETO DE LOTEAMENTO 

CONDOMÍNIO MORADA NOBRE 

7 IC 018-2018. 
AUTO 2018-236630. DOC.9793843 

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Panelas. 
INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a ausência de informações oficiais do COMAGSUL – Consórcio 

dos Municípios do Agreste e da Mata Sul do estado de Pernambuco no portal da 
transparência da Prefeitura Municipal de Panelas/PE. 

8 IC 022-2018.    

AUTO 2018-40913. DOC.9433935 
ORIGEM:  11ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): CREMEPE 

OBJETO: apurar a insuficiência de recursos humanos, insegurança e falta de 
medicamentos na emergência pediátrica do Hospital Barão de Lucena - HBL. 

9 IC 07-2016.   

AUTO 2014-1439059. DOC.7577517   
ORIGEM:  PJ DE CHÃ GRANDE 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar viabilização do acesso e permanência de pessoas com deficiência 
às escolas públicas, no Município de Chã Grande. 

10 IC 011-2016.  

AUTO. 2016-2487530.DOC.7510424     
ORIGEM: 4ª PJDC DE CARUARU 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a realização de procedimentos cirúrgicos na Maternidade Jesus 
Nazareno em Caruaru. 

11 IC 04-2015.  

AUTO 2012-881139. DOC.5548572    
ORIGEM: 2ª PJ CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar débito decorrente do Processo TCE-PE 0102309-3, ano 2000, 
referente a auditoria especial na Câmara Municipal de Vitória-PE. 

12 IC 004/2017. 

AUTO 2016-2454445.DOC.8300074     
ORIGEM: 4ª PJDC DE CARUARU 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a inconformidades na Farmácia do Município de Caruaru, 
especialmente a falta de medicamentos.  

13 IC Nº 001.2019 
AUTO nº 2019.13888 
DOC. 11006370 

ORIGEM: PJ DE SAIRÉ 
INTERESSADO(S): ANÔNIMO 

OBJETO: INVESTIGAR ATRASO NO PAGAMENTO DE SALÁRIOS DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA DE SAIRÉ 

14 IC Nº 020.2016 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



18 

 

AUTO nº 2013.1139548 

DOC. 7278872 
ORIGEM: PJ DE GOIANA 
INTERESSADO(S): SÓSTENES CHARLES CORREIA 

OBJETO: INVESTIGAR POSSÍVEL RISCO À SEGURANÇA DA POPULAÇÃO 
GOIANENSE DEVIDO INSTALAÇÃO DE POSTES DE ALTA TENSÃO 

PRÓXIMOS A RESIDÊNCIAS E ESCOLAS PÚBLICAS 

15 IC Nº 24.2017 
AUTO nº 2016.2218341 
DOC. 8799292 

ORIGEM: 3ª PJDC DE PETROLINA 
INTERESSADO(S): ANÔNIMO 

OBJETO: APURAR SUPOSTA POLUIÇÃO SONORA 

16 IC Nº 16.2015 
AUTO. 2015.1942121 
DOC. 5675707 

ORIGEM: 20ª PJDCC 
OBJETO: POSSÍVEL PRECARIEDADE DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO 

PRÉDIO DO INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA PROFESSOR ARMANDO 
SAMICO 

17 IC Nº 14.17 

AUTO nº 2017.2637510 
DOC. 8507268 
ORIGEM: 4ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

INTERESSADO(S): 
OBJETO: APURAR IRREGULARIDADES NA AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO 
ESCOLAR – REGISTRO DE PREÇOS 15/2012, PROCESSO TC Nº 1403778-6, 

EXERCÍCIO 2013 

18 IC Nº 13.2015 
AUTO nº 2014.1788461 

DOC. 5716501 
ORIGEM: 2ª PJDC DE PETROLINA 

INTERESSADO(S): ANÔNIMO 
OBJETO: APURAR IRREGULARIDADES NA PERCEPÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 
DE ESTABILIDADE FINANCEIRA POR SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

19 IC Nº 01.2019 

AUTO Nº 2016.2452139 
DOC. 10635931  

ORIGEM: PJ DE CUSTÓDIA 
NOTICIANTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 
OBJETO: INVESTIGAR A REGULARIDADE DO TRANSPORTE ESCOLAR NO 

MUNICÍPIO DE CUSTÓDIA 

20 DESPACHO IC Nº 36.2015 
AUTO 2010.8290  

DOC 2428247 
ORIGEM: 2ª PJ GARANHUNS 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Garanhuns 

OBJETO: apurar irregularidades na prestação de contas – ano 2004 

21 IC Nº 030.2016  
AUTO 2015.1994309  

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



19 

 

DOC 6898219 

ORIGEM: 1ª PJ GARANHUNS  
INTERESSADOS: Josefa Silva da Costa e José Maria de Souza; Prefeitura 
Municipal de Garanhuns  

OBJETO: apurar irregularidade em obra – risco de deslizamento 

22 IC Nº 15215-30  
AUTO 2016.2037882  

DOC 6540675 
ORIGEM: 30ª PJDC CAPITAL  
INTERESSADOS: Arlinda Félix Pereira; Distrito Sanitário V; CREAS Afogados 

OBJETO: apurar possível situação de negligência enfrentada por pessoa idosa 

23 IC Nº 11.2016  
AUTO 2015.2034004  

DOC 6889900 
ORIGEM: 2ª PJ CARPINA  
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Carpina; Câmara Municipal de Carpina; 

Câmara Municipal de Lagoa do Carro 
OBJETO: monitoramento dos sites da Prefeitura e da Câmara Municipal de 

Carpina quanto ao cumprimento da lei nº 1252/11 (lei de acesso à informação) 

24 IC Nº 35.2011  
AUTO 2012.653652  

DOC 1300459 
ORIGEM: 20ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: Ana Maria Rodrigues da Silva; Norma Suely de Barros Silva 

OBJETO: apurar construção irregular na Rua Expedicionário João Maria, nº 31, 
bairro Dois Unidos, causando riscos aos imóveis vizinhos e lançamento irregular 
de esgoto na via pública 

25 IC Nº 021.2013  
AUTO 2013.1073278  
DOC 3200606 

ORIGEM: 2ª PJ IPOJUCA  
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Ipojuca; Mauro José Guerra; José 

Manoel dos Santos Filho; José Guilherme da Silva Filho; Adelmo Alves dos 
Santos 
OBJETO: apurar acumulação indevida de cargos públicos 

26 IC Nº 16127-30  

AUTO 2016.2377826  
DOC 7789850 

ORIGEM: 30ª PJDC CAPITAL  
INTERESSADOS: Deyse Augusta Gouveia; Laudécio e Laudicéia 
OBJETO: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

 

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP


